


A

L6T '08I 'S6T 'OTO

   
MULHERES, IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

a) Alterar o Plano de Trabalho/Aplicação e Cronograma de Desembolso, objetivando

ampliação da meta de 35 (trinta e cinco) para 40 (quarenta.) vaga/mês, conforme

consta nos autos fls. 325/338, bem como aprovação da Subsecretaria de Assistência

Social às fls.313/31.4 e autorização da Secretária Adjunta de Desenvolvimento Social

à fl. 312.

CLÁUSULA SEGUNDA _- LIBERAÇÃO DE RECURSOS

Os recursos serão repassados regularmente, em conta específica na agência do Banco de

Brasília — BRB indicada pela OSC, desde que não exista nenhuma pendência indicada pela

CONCEDENTE, tendo por base o cronograma de desembolso previsto no Plano de Trabalho

aprovado, o qual é parte integrante e indissociável deste instrumento.

I -- VALORES PARCIAIS DA PARCERIA: '

Para execução desta Parceria serão destinados recursos nos valores Parciais de R$

165.940,13 (cento e sessenta e cinco mil novecentos e quarenta reais e treze centavos) para o

exercício de 20,17, na seguinte Programação Orçamentária: Programa de Trabalho

0'8.244.6228.4158.0001 — Proteção Social Especial para Pessoas com Deficiência, Idosos (as) e

suas Famílias —— PSE — RECONV —— Distrito Federal, Natureza de Despesa 33.50.43, Fontes: 100,

158 e 358, e R$ 400.257,60 (quatrocentos mil duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta

centavos) anual para os exercícios de 2018 a 2020 e R$ 200.128,80 (duzentos mil cento e vinte e

oito reais e oitenta centavos) para o exercício de 2021.

II —- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

Total do R$ 30 019,32 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80Desembolso * .

—' Mês 20 Mês 23 mm-
R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80

: Mês de Ref'erêucíª aga—amam mTotal do R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80Desembolso

. Mêsdºfªfºrªuºlªm- “m

R$ 33.354,80
Total do R$ 33.354,80 * R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80

Desembolso .

W Mês 37 m Mês 39 . Mês 40 Mês 41
R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$33.354,80 R$33.354,80

Desembolso
«

( Mês“ ' 043544 ' . . maul-mm— " Mês48, “
'l‘otnl do ' R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80

Desembolso
R$ 33.354,80

- MêSdeReférª—nºiª
Mêssz “ "

R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80Desembolso

.MêSªºRºfºrêncíª _ Mês 55 .
Mêssº mm

'l‘otal do R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80 R$ 33.354,80Desembolso

€,

, r / ))

/ l “ª”
] l

!

 

     

   
    

    

  

  
. Mês de Referênciª

Total do

Desembolso

 

  

 

   

R$ 33.354,80

   

  
R$ 33.354,80

  

 

      

  

    

        

 

2.1 - O repasse de recursos obedecerá ao cronograma de desembolso, em consonância com

o cronograma de execução da parceria.
/ //

.

. ,,Havendo irrtgjufmitflzdcs "este instrumento, entre cm. cor/mto com a Ouvízforiaz (fe (for/16011: à Corrupção, no /

("ele-fone 06’01’)~6449(.)6()" /



L6'lÍ 'O8T '96T 'O'EO

   
: GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

.L SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCIAL,

' MULHERES, IGUALDADE RACIAL E DIREITOS HUMANOS

2.2 — A liberação de recursos deverá ser anterior à data prevista para a realização da

despesa, vedada a antecipação que. estiver em desacordo com o cronograma de

desembolso, conforme a natureza do objeto da parceria. '

2.3 - Nas parcerias cuja duração exceda um ano, a liberação das parcelas está condicionada

à apresentação da prestação de contas ao término de cada exercício.

CLÁUSULA TERCEIRA — DEMAIS CONDICOES DA PARCERIA

Ficam mantidas as demais condições pactuadas no instrumento original desta

Parceria.

Brasília—DF, 25 de agosto de 2017.

MARLENª[&IMÁAQEVEDO

Secretária Adilmta deªles'envolvimento Social

Secretaria de Estado de Trabalho;/Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade Racial e

Direitos Humanos do Distrito Federal

  

 

//%i////””””T””

MARfHAMARIA’BAJKROS DOS SAN]OS

Presidente doCentro de/Ensino e Reabilitação— CER

Jªhr/emm irrqjuúzrízúuúrs neste instrumento, mm: cm. contato com a Gravida/ía (fe Cor/115a te à (f'cun'mpção, no

telijouc (MOD—644%)6'0''



PÁGINA 38 Diário Oficial do Distrito Federal Nº 182, quinta-feira, 21 de setembro de 2017

 

EXTRATO DO DECIMO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA N" 008/2013

Processo n.“ 380.000.970/2012. Das Partes: () DISTRITO FEDERAL. por meio da SE—

DESTMIDH, e a empresa MI-IS EMPREENDIMENTOS - Construtora e Incorporadora

LTDA. DO OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato por 90 (noventa) dias, a contar de

26/08/2017 de acordo com as justificativas e documentos constantes dos autos, com fun-

damento na hipótese prevista na alínea "a", da Cláusula Quarta, Parágrafo Segundo do Termo

de Contrato e em conformidade com o disposto no art. 57, § 1°, incisos l e VI da Lei

8.666/03. DA DOTACAO ORCAMENTARIA: I- Unidade Orçamentária: 25.101; 11- Pro—

grama de Trabalho: 08.244.6219.1606.0005; 111— Fonte de Recurso: 332006663; IV— Natureza

de Despesa: 440051; VI— Valor total do empenho: R$ 165.256,06 (cento e sessenta e. cinco

mil, duzentos e cinquenta e. seis reais e seis centavos), conforme Nota de Empenho nº

2017NE00416, emitida em 12/07/2017, na modalidade global. DO PRAZO DE VIGENCIA:

O presente Termo Aditivo entra em vigor em 26/08/2017. DATA DA ASSINATURA:

25/08/2017: Signatários: Pelo Distrito Federal, ANTONIO GUTEMBERG GOMES DE

ÉQUZA — Secretário de Estado, e pela Contratada, GLENIO FERREIRA SIMOES -

cio.

EXTRATO DO DECIMO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE EMPREITADA DE OBRA DE ENGENHARIA N" 000/2013

Processo nº 380.000.072/2012. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SE-

DESTMII)I-I, c a empresa MHS EMPREENDIMENTOS — Construtora e Incorporadora

LTDA. DO OBJETO: a) reabrir o prazo de. execução da obra por 90 (noventa dias) dias

corridos a contar de 26/08/2017 a 24/11/2017; b) prorrovar a vigência do contrato por 90

(noventa) dias a contar de 26/08/2017 a 24/11/2017, e acordo com as justificativas e

documentos constantes dos autos, com fundamento na hipótese prevista na alínea "1" da

Cláusula Quarta, Parágrafo Segundo do Termo de Contrato e em conformidade com o

disposto no art. 57, § lº, inciso VI da Lei 8.666/03. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I-

Unidadc Orçamentária: 25.101; 11— Programa de Trabalho: 08244621916060003: 111- Fonte

de Recurso: 332006664; IV— Natureza de. Despesa: 449051; Vl- Valor total do empenho: R$

79323.81 (setenta e nove mil, trezentos e vinte e três reais e oitenta e um centavos).

conforme Nota de Empcnbxo n“ 2017NE00417. emitida em 12/07/2017. na modalidade glo—

bal. DO PRAZO DE VIGENCIA: o presente termo aditivo entra em vigor em 26/08/2017.

DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017. Signatários: Pelo Distrito Federal, ANTONIOAGU—

TEMBERG GOMES DE SOUZA — Secretário de Estado, e pela Contratada, GLENIO

FERREIRA SIMOES - Sócio.

EXTRATO DO QUARTO_TERMO ADITIVO AO ACORDO

DE COOPERACAO TECNICA N“ 02/2015

PROCESSO: 380.000.607/2015. PARTES: () DISTRITO FEDERAL, por meio da SEDEST—

MIDII e a COMPANIIIA UREANIZADORA NOVA CAPITAL DO BRASIL — NOVACAP.

OBJETO: fica aditado o Acordo de Cooperação Técnica n" 02/2015. objetivando prorrogar o

prazo de vigência por mais 150 (cento c cinquenta) dias. DA VIGENCIA: o presente Termo

Aditivo entra em vigência a partir de 01/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 13/07/2017.

SIGNATARIOS: pela SEDESTMIDH, MARLENE DE FATIMA AZEVEDO - Secretaria

Adjunta de Desenvolvimento Social, e pela NOVACAP, JULIO CESAR MENEGOTTO -

Diretor Presidente e MARCIO AUGUSTO ROMA BUZAR — Diretor de Edificações.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO

DE COLABORAÇÃO Nº 06/2016

PROCESSO: 431.000.423/2016. DAS PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da

SEDESTMIDI-I, e 0 CENTRO DE ENSINO E REABILITAÇÃO — CER. DO OBJETO:

Alterar 0 Plano dc Trabalho/Aplicação e Cronograma de Desembolso. objetivando a am—

pliação da meta de 35 (trinta e cinco) para 40 (quarenta) vagas/Inés, conforme consta nos

autos Ils. 325/338. bem como aprovação da Subsecretaria de Desenvolvimento Social às IIs.

313/314_e autorização daSecretária Adjunta de Desenvolvimento Social à 11. 312. DA

DOTACAO ORCAMENTARIA: Para execução desta parceria serão destinados recursos nos

valores parciais de R$ 165.940,13 (cento e sessenta e cinco mil. novecentos e quarenta reais

e treze centavos) para o exercício de 2017, na seguinte Programação Orçamentária: Programa

de Trabalho - 08.244622841580001 - Proteção Social Especial para pessoas com de—

ficiência, idosos (as) e suas famílias - PSE - RECONV — Distrito Federal, Natureza de

Despesa 33.50.43, Fontcs: 100. 158 c 358. e R$ 400.257,60 (quatrocentos mil, duzentos e

cinquenta e sete reais e sessenta centavos) anual para os exercícios de. 2018 a 2021) e R$

200.128,80 (duzentos mil. cento e vinte e. oito reais e oitenta centavos) para o exercício de

2021. DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017. SIGNATÁRIOS: Pela SEDESTMIDI—I, MAR-

LENE DE FATIMA AZEVEDO — Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Social, c pelo

CER — MARTHA MARIA BARROS DOS SANTOS — Presidente.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTACAO DE SERVICOS N" 018/2016

PROCESSO N” 431.000.728/2016. PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SP.—

DESTMIDII. c a empresa. CIA L COMERCIO E INDUSTRIA DE ALIMENTOS LTDA. DO

OBJETO: a) prorrogar a vigência do contrato por mais 06 (seis) meses, a contar de

25/08/2017. com fulcro no artigo 57. inciso II, da Lei nª 8666/93 e justificativas de tis. 697

a 700; b) reajustar em 2.0983606. tendo como base o IPCA. para o periodo de 07/2016 a

06/2017, nos termos do Artigo 2° do Decreto nº 37.121. dc 16 de fevereiro de 2016,

passando o valor unitário da refeição adjudicada de R$ 5,20 (cinco reais e vinte centavos)

para R$ 5.36 (cinco reais e trinta e seis centavos). deste modo, passando o valor anual

contratual estimado de R$ 2.586.064,00 (dois milhões, quinhentos e oitenta e seis mil,

sessenta e quatro reais), para R$ 2.681.41 1,21) (dois milhões seiscentos c oitenta e um mil

quatrocentos e onze reais e “vinte centavos) conforme justificativa à 0. 619. DA DOTACAO

ORCAMENTARIA: l - Unidade Orçamentária: 25.101; 11 - Programa de Trabalho:

08.306622841750003 - Fornecimento dc Refeições nos Restaurantes Comunitários — SE-

DESTMIDH - DF; III - Natureza da Despesa: 33.00.30 - Serviço de Terceiro - Pessoa

Juridica; IV— Fonte de Recurso: 100 — Ordinário Não Vinculado. O crnpcnbo inicial é de R$

182.879,45 (cento e oitenta e dois mil, oitocentos e setenta e nove reais e quarenta e cinco

centavos). Conforme Nota dc Empenho nº 2017NE00507, emitida em 24/08/2017, sob o

evento n“ 400091, na modalidade estimativo. DA VIGENCIA: O presente Termo Aditivo

entra em vigência a partir dc 25/08/2017. DATA DA ASSINATURA: 25/08/2017. SIG—

NATÁRIOS: Pelo Distrito Federal. MARLENE DE FATIMA AZEVEDO - Secretaria Ad—

junta, e pela Contratada, ANTONIO DIAS CARNEIRO — Procurador.

Este documento pode ser verificado no endereço eletnõnico http:/lwww.in.gov.brzbuturticirhb.btml,

pelo código 50012017002100038

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTACAO DE SERVI "OS N" 21/2016

PROCESSO N“ 431.001.032/2016. PARTES: () DISTRITO FEDERAL, por meio da SE—

DESTMIDH, e a empresa VOGUE ALIMENTACAO E NUTRIÇAO LTDA, DO OBJETO:

a) prorrogar a vigência do contrato por mais 12 dom) meses, a contar de 22/08/2017, com

fulcro no artigo 57, inciso II, da Lci n“ 8.666/ 3; b) reajustar em 2,99836% o valor do

contrato, tendo ,or base o IPCA, nos termos do Arti vo 2° do Decreto nº 37.121 dc 16 de

fevereiro de 20 _6, para o periodo de 07/2016 a 06/2 17, passando o valor unitário de R$

4,81 (quatro reais e oitenta e um centavos) rara R$ 4,95 ( uatro reais e noventa e cinco

centavos) e. o valor anual contratual estimatio passando de S 1.985.152,00 (um milhão,

novecentos e orienta e cinco mil, cento e cinquenta e dois reais), ara o montante de R$

2.055.040.1211 (dois milhões, cin ucnta e cinco mil e quarenta reais . DA DOTACAO OR—

:AMENT RIA: I — Unidade rcamentária: 25.101 — SEDESTMIDII; II - Programa de

rabalho: 0830662284175.0003 — Fornecimento dc Refeições nos Restaurantes Comu—

nitários: III ~ Fonte de Recurso: 100; IV — Natureza de. Despesa: 33.00.39 - Outros Serviços

de Terceiros — Pessoa Jurídica: V - Subctcmcnto: 41 —I"ornecimcnto de Alimentação: VI -

Valor total estimado com a prorrogação: R$ 2.055.040,00 dois milhões. ciumento e cinco

mil e quarenta reais). O empenho inicial é o de nº 2017NEO 469, no valor de $ 218.501,68

Sduzentos e dezoito mil, tuiubcntos c um reais e sessenta e oito centavos), emitido em

4/08/2017. DA VIGENCIA: O [presente Termo Aditivo entra em vi rência a contar de

22/08/2017. DATADA ASSINAT JRA: 21/08/2017. SIGNATARIOS: Pc 6 Distrito Federal,

MARLENE DE FATIMA AZEVEDO — Secretária Adjunta de Desenvolvimento Social. e

pela Contratada, LUIZ MURILO PEDREIRA E SOUSA FILHO - Socio.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

1 DE PRESTACAO DE SERVIÇOS Nº 22/2016

PROCESSO N" 431.001.221/2016. PARTES: O DISTRITO FEDERAL, por meio da SE—

DESTMIDII, c a empresa MASAN SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. DO OBJETO:

a) prorrogar a vi ência do contrato por orais 12 (doze.) meses, a contar de 26/08/2017 com

fulcro not artigo 7 inciso II, da Lei n" 8666/93; b) Reajustar em 2,908.36?" o valor do

contrato, tendo or base o IPCA, para o )Cl'IDtIt) de julho de 2016 a junho de 2017 (11. 378).

nos termos do rtigo 2° do Dccrcto nº 3 .121. dc 1 w de fevereiro de 2016, passando o valor

unitário _da refeição dc R$ 5,30 (cinco reais e trinta e nove centawrs) para R$ 5,55 (cinco

reais e Cinquenta e cinco centavos). e o valor anual estimado do contrato de R$ 2.137.720,00

(dois milhoes, cento e trinta e sete mil, setecentos e vinte rcais)_para R8 2.212.601 .00 (dois

milhões. duzentos e doze mil e seiscentos reais). DA DOTACAO ORÇAMENT RIA: I -

Unidade Orçamentária: 25.101 ~ SEDESTMIDII: 11 - Programa de Trabalho:

0830662284175.0003 — Fornecimento de Refeições nos Restaurantes Comunitários; III _

Fonte de Recurso: 100; IV — Natureza dc Despesa: 33.90.30 - Outros Servi “os de Terceiros

— Pessoa Juridica; V - Subelcmento: 41 ~ Fornecimento de Alimentação; l — Valor total

estimado com a prorrogação: R$ 2.212.600,00 (dois milhões, duzentos e doze mil e seis—

centos reais). O cnrpcnho inicial é o de nº 2017NE00470, no valor de RS 215.113,88

(duzentos; ( uinze mil, cento e treze reais e oitenta e oito centavos). emitido em 14/08/2017.

DA VIGEN "IA: O presente Termo Aditivo entr.- cm vi mªneira em 26 dc agosto de 2017.

DATA,DA ASSINATURA: 25/08/2017. SRINA‘I‘ARIOS: “elo Distrito Federal, MARLENE

DE FATIMA AZEVEDO — Secrett-iria Adjunta de Desenvolvimento Social, c pela Con—

tratada, LUCIENE ROCHA DUTRA - Procuradora.

EXTRATO DO PRIMEIRO TER MO ADITIVO AO CONTRATO

DE PRESTACAO DE SERVICOS N“ 16/2017

PROCESSO Nº 431.000.604/2017. PARTES: O DISTRITO FEDERAL. or rneio_da SE—

DESTMIDII, c a empresa KADU COMIBZRCIO E SI'ÉRVICOS LTDA. () OBJETO: a

alterar o CNPJ da Contratada nos termos do contrato, para substituir o da matriz. de n

08.470.393/001H-1)0. wclo do estabelecimento filial, sob o n“ 08.470.303/0005-32, conforme

justificativa de 0. 162 e de acordo com o item 7.5 do Edital de Licitação para Registro de

ªre os Pregão Eletronico N" 090/2016 ~ SCO/SEPLAG: b) em razão da substituição do

('N “.| da matrizpelo do estabelecimento filial, alterar o endereço da contratada, para figurar

o cndcre o da filial. qual seja, Quadra 61. Del Lago 1 (Itapoã). Restaurante Comunitário.

Brasília/I E, CEP n" 71.591—500, bem como os seus respectivos dados bancários. DA VI—

GENCIA: () presente Termo Aditivo entra em vigência na data da assinatura. DATA DA

ASSINATUR : 31/08/2017. SlUNA’l‘ARIOS: Pelo Distrito Federal, ANTONIO GII'I'EM—

BERG GOMES DE SOUZA — Secretario de Estado. e pela Contratada, DECKEMBAWER

ROCHA DE JESUS — Procurador.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N“ 27/2017

PROCESSO SEI N" 00431—00005101/2017-16. PARTES: O DIS"RITO FEDERAL, or

meio da SECRETARIA DE ESTADO DO TRABALHO, DESENVOLVIMENTO SOCI L,

MUIJIERES, IGUALDADE RACIAL E DIREIT)S HUMANOS - SEDESTMIDII, e a

empresa VOETUR TURISMO E REPRES1:',N'I“A(,'(- ES LTDA. DO OBJETO: O Contrato

tem por objeto a prestação de serviços de agenciamento de viagens para. que compreende a

reserva, emissão. marcação. remarcação e. cancelamento de ilbetcs dc passa vens aéreas

nacionais e internacionaIs. de modo a atender as necessidades da SEDESI'E IDH, con—

soante especifica o Edital de N“ 030/2017—SC('/SIÉPI,.AG (2048608), a Proposta (2108647),

e a Lei n“ 8.666 de 21.06.93. DA DOTAC O ORCAMENTARIA: l — Unidade Orça—

mentária: 25.101' II - Programa de Trabalho: 08.122.6002.8517.9805; III - Natureza da

Despesa: 33.90.33 — Passa vens e des esas com locomoção: IV « Fonte de Recursos: 100. O

empenho inicial e de R. 5.000,0)(cinco mil reais), conlbrme Nota dc Empenho n“

20 7NEO 512 emitida em 25/08/2017. sob o evento n" 400091. na modalidade estimativo.

DA VIU iNCIA: O contrato tcrIi vi iência de 12 meses a contar da sua assinatura. AS—

SINATURA: 08/09/2017. SIGNATAR OS: Pelo Distrito Federal. ANTONIO OUTER/11315111,}

GOMES DE SOUZA — Secretario de Estado, e pela Contratada. NATHALIA REIS DE SA

— Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

APLICAÇÃO ou PENALIDADE

Em 19 de setembro de 2017

PROCESSO: 431.000.182/2017; Referência: PE n“ 032/2015 — SULOGISEGAD' Objeto:

Aplicação de Penalidade. A ordenadora de dos rcsas da Secretaria de listado do Trabalho.

Desenvolvimento Social, Mulheres, Igualdade tacial e Direitos Humanos do Distrito Iªc—

deral, com fundamento no inciso 111 do Art. 2° c inciso l. Art. 5, ambos do Decreto nº

26.851/2006, alterado pelo Deereto nº 26.093/2006. ainda. considerando o conjunto_pro-

batorio dos autos em epígrafe. DECIDE: aplicar a penalidade dc Suspensão temporária de

participação em licita “ão e impedimento tara contratar crantc a Administração, pc o teriodo

(le 30 (trinta") dias, :) impresa OBER S/ INDUS'I'RI E (.'(.)MI€R(_'IO, Inscrita no ..N.l’..l.

sob o nº 43.238.138/0001—36, em face da impossibilidade de emissão de empenho por esta

Secretaria, devido a não apresentação da Certidão Negativa relativa aos Tributos Federais e

à Divida Ativa da União, o que impossibilitou a aquisrção de 600 (seiscentas) fronhas c 240

(duzentos e quarenta) cdrcdons da Ata de Re istro de Preços n" 0008/2016.

CAMILA BAR . OSA ALVES

Documento assinado digitalmente conforme MP n ”22002 de 24/08/2001. que institui a

Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - RTP—Brasil.

010. 195. 180. 197


